130. *K. Ruprecht an Pabst Gregor XII auf dessen Schreiben [vom 11 December 1406]: [c. 1406*
er hoffe von desselben Erhebung die Beseitigung des Schismas und erkläre sich zu ^{Dec. ex.]}
 20 *jeder Hilfe dazu bereit, eine demnächstige Gesandtschaft von ihm werde näheres*
mittheilen. [c. 1406 Ende Dec. Heidelberg¹.]

W aus Wien k. k. Hofbibl. cod. ms. nr. 5097 fol. 266^ab cop. ch. saec. 15.

E coll. Eichstädt kgl. Bibl. cod. ms. 159 fol. 16^b u. 15^a vor Ende des Kodex cop. ch. saec. 15 in.

25 *Beatissime pater et domine precipue. cum obediencia debita et devota^f pedum*
oscula beatorum. mox, postquam vestre sanctitatis ad summi pontificatus apicem
vocacio nobis utcumque^g innotuit, nondum tamen habitis apostolicis vestris nec reveren-
dorum patrum dominorum cardinalium sacri vestri collegii insinuatoriis literis ut est
moris, leticiam pariter et spem conceptas diucius continere non valentes, eidem vestre
 30 *sanctitati tunc sub compendio scripsimus mentem nostram^h proprium per cursorem.*
nuncⁱ autem visis et in spiritu humilitatis noviter^k receptis ac perlectis et intellectis,
que tam vestre sanctitatis² quam dominorum de sacro collegio³ scripture nobis directe
comprehendunt, supra modum exultavimus et letati sumus pro diebus quibus hucusque
 35 *fuius conturbati. ab^l hujus siquidem monstruose quassacionis dampnabili inicio nil*

^a cod. noverim. ^b om. cod. ^c der Abkürzung nach unpassendes primam. ^d cod. qui. ^e so scheint corr. aus impendimus. ^f om. E. ^g E anscheinend utramque. ^h E nostrum. ⁱ E aut. ^k alit. E. ^l E ad.

K. Ruprecht während des ganzen Dec. 1406 und auch in der ersten Hälfte Jan. 1407 nur in Heidel-
 40 *berg urkundet.*

¹ *K. Ruprecht wird das Schreiben P. Gregors vom 11 Dec. gegen Ende des Monats erhalten und wol sehr bald beantwortet haben.*

² *Das Schreiben P. Gregors an K. Ruprecht*
 45 *rom 11 Dec. 1406 s. Bzovius Ann. eccl. 1406 § 18; dasselbe steht auch Wirzb. Univ. Bibl. cod. ms. 84*

fol. 123^b-124^b und der Schluß fol. 134^a cop. ch. coaev.

³ *Das Schreiben der Kardinäle an K. Ruprecht vom 10 Dec. 1406 ist gedruckt bei Martène et Durand coll. ampl. 7, 721-723 aus Ms. domini Chaurelin d. h. jetzt Paris Nationalbibl. cod. 12542 fol. 49^ab cop. ch. coaev.; dasselbe steht auch Wirzb. l. c. fol. 123^ab cop. ch. coaev.*

[c. 1406
Dec. ex.]

animum nostrum pungenciore vulnere transfixit nilque^a se tantum oculis^b nostre consideracionis prebuit dolorosum. unde ex adverso nil nobis in terris optabilius nilque magis acceptabile posset nunciari quam hujus insanissimi discidii reparacio affectata. o quam felicia tempora nostra tam pio presule decorata! o lux beata, cujus fulgore ducimur! o stella matutina, cujus radiis illustramur, cujus ortu certa spes datur mox⁵ solem justicie per gratiam oriri qui unitivam^c caritatem que in cordibus divisus quodammodo tepuit imo plerumque refriguit^d reaccendat, si tamen spe, quam de tanto patre utique gerimus, nos (quod absit) non eveniat defraudari. spe inquam extollimur et fovemur, spe reficimur et sustentamur, semel videlicet et breviter respicere^e posse et effectualiter videre inconsutilem^f Christi tunice^g unitatem, ad quam, si propter virtutum¹⁰ vestrarum splendorem ex sola assumptione vestre sanctitatis ad culmen apostolicum viam credimus preparatam, quanto magis, tam provide gesta et conducta ante et post electionem et presertim ea que erga vestre sanctitatis adversarium scripsistis¹ et facere ordinastis lucide intuentes, reintegracionem ecclesie de proximo exspectamus²! hec namque quam pre manibus habetis via brevis sine anfractu, hec via humilis sine ambitu, hec pura¹⁵ sine strepitu dulciter factibilis et suavis, quoniam, etsi rigor justicie (quam nostram obedientiam coluisse et colere credimus) beati Petri kathedram vestre serenitati certissime ascribat, pro exoneranda tamen et e fluctibus^h scismatis liberanda navicula piscatoris eximie laudis est, verum patronum et nautam eque cum peregrinis trahere velle et mansuetudinem Moysi Jone naufragium et Pauli affectum ac pie matris conmotam super²⁰ secundo filio viscera misericorditer imitari. profecto zelus ille tamquam Phinees est merito commendandus, ubi non dominandi libido, non preessendi voluptas, non vanus seculi honor, sed salus ipsa queritur subditorum. utinam locus et tempus se cito congrua offerant ea que tam salubriter inchoataⁱ sunt feliciter consumandi. ad hec, beatissime pater, vestra quesimus intencio studeat^k, mens vigilet, omnis sollicitudo possibilis adhibeatur, nec in hac Jesu Christi causa, quam vobis tanquam fidelis vicarius assumpsistis, tempus teratur, ut scribitis, ullo modo. cedant sanctissimo huic operi singula que aliquam morulam paciuntur, festinet illud, cetera omnia protrahantur, nullus ad alia queque habeatur respectus, quibus tam cunctis desiderabile negocium impediri aliquatenus valeat aut differri! hortamur denique in domino virtutum, quatenus herentis in salo³⁰ tumultus discensionis et ruine navicule funem quantum in vobis est precidatis potius quam solvatis, ut amenioris nunc instantis ut pie confidimus aure zephiri¹ flatibus percepte vie planicie^m ad portum unionis concordie et tranquillitatis celeri et suavi cursu perveniat populus Christianus. desideramus autem et nos, manum huic saluberrimo aratro quantum nobis possibile fuerit porrigere adjutricem, parati, omne, quod nobis³⁵ divinitus est concessum, ubi et quando circa hoc opus fuerit, exponere sine mora, ut seminis optimi, quod ex agro dominico sulcis revolutis speramus pullulare, pro dei misericordia particepsⁿ effici mereamur. ceterum gratissime et benignissime oblacioni,

a) E nil quam. b) W oculis. c) E unitatis mit Überstrich. d) E refrigimur. e) E reficere. f) E inconsultis. g) E unice. h) E effluctibus, W effluctibus, statt e fluctibus. i) W inchoata. k) E suadest. l) zephir mit 40
Schluß-Schleife. m) em. statt planiciem. n) E particeps.

¹ Das Schreiben Gregors an Petrus de Luna (Benedikt XIII) vom 11 Dec. 1406 war dem Schreiben an K. Ruprecht beigelegt. Dasselbe ist vielfach gedruckt, unter anderm bei Bzovius ann. eccles. 1406 § 16.

² In diesem Sinne begrüßten auch die Nürnberger Pabst Gregor zu seiner Pabstwahl, die er ihnen durch Johann Barfüßer-Provincial in Ober-

deutschland verkündet habe, und zu seinem Entschluß, eventuell zu Gunsten der Herstellung der Kircheneinheit zu verzichten; Nürnberg Kr.A. Briefbuch 7 fol. 254^a conc. ch. (lateinisch) und ibid. fol. 255^a conc. ch. (deutsch). Das nicht datierte Schreiben ist wol von Ende Dec. 1406 oder vom Jan. 1407.

qua vestra sanctitas se erga nos dignata est inclinare, nil dignum rependere sufficimus, ^[c. 1406 Dec. ex.] sed in talem qualem graciaram accionem personam nostram et quidquid sumus et possumus apostolicis vestris beneplacitis obligamus. super hiis eciam et aliis tunc occurrentibus in brevi legacionem nostram ad vestre sanctitatis presenciam intendimus destinare, ut de mente nostra plenissime cerciorari possit vestra sanctitas extollenda. quam altissimus pro reintegracione^a ecclesie sue sancte^b in semitis sui dirigere et gubernare dignetur felicibus incrementis. datum etc.^c.

131. *K. Ruprecht an das Kardinalkolleg auf dessen Schreiben [vom 10 December 1406]:* ^[c. 1406 Dec. ex.] *hofft von der Erhebung Pabst Gregors XII die Beseitigung des Schismas, ermahnt das Kolleg den Pabst darin zu unterstützen, erklärt sich selbst bereit das Seine dazu zu thun. [c. 1406 Dec. ex. Heidelberg¹.]*

W aus Wien k. k. Hofbibl. cod. ms. 5097 fol. 266^b-267^a cop. ch. saec. 15.

E coll. Eichstädt kgl. Bibl. cod. ms. nr. 159 fol. 15^b vor Ende des Kodex cop. ch. saec. 15 in.

15 Reverendissimi in Christo patres amici carissimi. sacri vestri collegii literas² nuper recepimus, ea, que post obitum felicis recordacionis domini Innocencii pape VII pro flebili scismatice^d pestis amocione et circa summi pontificis eleccionem per reverendissimas vestras paternitates^e mature et provide gesta sunt, sub compendio nunciantes, ex quibus, licet de transitu prefati domini Innocencii tamquam de^f pii patris et precipui domini nostri subtractione fuerimus conturbati, consideratis tamen viis et modis atque 20 pactis per reverendissimas vestras paternitates tentis habitis et conductis, clarisque et radios virtutibus dudum ex fama ad nostras aures deductis quibus sanctissimus presul a vobis omnibus nemine discrepante ut scribitis electus multipliciter decoratur, et maxime attentis et ponderatis scripturis quas idem dominus noster papa illa que per ipsum et 25 vestras reverendissimas paternitates salubriter inchoata sunt studiose continuans nobis³ et suo adversario⁴ destinavit, exultavit spiritus noster in deo salutari nostro gaudio magno valde. perpendimus namque vos omnes ferventissimum pacis zelum in hujusmodi⁵ communiter et singulariter habuisse, quia non kathedram ambire, non carnis affectui satisfacere, sed pocius ruenti populo Christiano per vias unionis et tranquillitatis unanimiter occurrere decrevistis. quid acceptabilius, quid jocundius, et quid placabilius 30 cunctis posset Christicolis nunciari, quam mundi cardines, orbem jam tot annis bicipite monstro miserabiliter deformem, viis ac modis accomodis unico velle capite insignire, quo per dei misericordiam ut speramus breviter constituto et readunato comuniter in apostolicarum et paternarum legum observancia populo Christiano cessabit ululatus matris 35 ecclesie plorantis filios suos in tantis periculis hinc inde dispersos, ut magna pars eorum hucusque erravisse timeatur^h in invioⁱ et non in via. utinam semel et celeriter omnes viam pacis agnoscant, ad unum ovile redeant, et vero pastori obediant in solidum deputando! ad hoc, reverendissimi patres, ex quo zelus domus dei vos in tantum commedit, quod ad laudabilia incia est deventum, media solertissime querite et ad finem 40 integritatis continuo gressu sine diverticulo ecclesiam perducite affectatum. quamvis

a) E integracione. b) om. E. c) om. E. d) E scismate. e) WE hier und weiterhin abgekürzt r. v. p., aber das letzte mal hat E reverendissimis mit Schluss-Überstrich. f) om. W. g) emend. add. negocio? h) om. E. i) sic W; E invia mit Überstrich über dem Ende.

¹ Der Brief ist vermuthlich gleichzeitig mit nr. 130 in Beantwortung des Schreibens der Kardinalle vom 10 Dec. 1406 geschrieben worden.

² S. pag. 177 Anm. 3.

³ S. pag. 177 Anm. 2.

⁴ S. pag. 178 Anm. 1.

[c. 1406
Dec. ex.] enim teneamus sanctissimum dominum nostrum ad idem totis viribus tendere nec alio respectu culmen apostolicum ascendisse, decet tamen et expedit reverendissimas vestras paternitates in hoc Jesu Christi negocio sibi assistere, ipsum animare, et velut cetera unius et ejusdem corporis principalia menbra inclito capiti pro tollendis e medio calamitatibus ecclesie subvenire. nos eciam huic sanctissimo operi pro modulo partes nostras adhibere suis loco et tempore nullatenus obmittemus. ceterum reverendissimis vestris paternitatibus de tam gratissima intimacione et benigna oblacione graciaram acciones reddimus quas valemus, prompto utique affectu ad vestris amicitiiis et cuilibet vestrum complacendum dispositi et parati. altissimus reverendissimas vestras paternitates pro felici direccione ecclesie sue sancte ad velocem reedificacionem murorum Jerusalem conservare dignetur in utriusque hominis sospitate. datum etc.^a

Ad mandatum domini regis^b

Job^c Vener etc.

[c. 1406
Dec. ex.] 132. K. Ruprecht an Kardinal [Johann von Lüttich], dankt ihm für seinen Brief, bezeugt seine Freude über die Neuwahl sowie seine Bereitwilligkeit zur Beseitigung des Schismas mitzuwirken, und ersucht um fernere Nachrichten. [c. 1406 Dec. ex. Heidelberg¹.]

Aus Eichstädt kgl. Bibl. cod. ms. 159 fol. 14^a vor Ende des Kodex cop. ch. saec. 15 in.

Reverendissime pater in Christo amice carissime. literas sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregorii divina providencia pape XII², reverendissimorum³ in Christo patrum dominorum sacri collegii cardinalium³, et vestras⁴, per reverendissime vestre paternitatis^d familiarem nobis noviter presentatas, nos recepisse noveritis et cum singulari mentis gaudio perlegisse. et ut reverendissime vestre paternitati pre ceteris constet^e intencio nostra, literarum nostrarum, quibus prefato domino nostro⁵ et ejus sacro collegio⁶ super ipsorum scripturis respondemus, copias vobis presentibus mittimus interclusas. precipue autem quantum valemus reverendissime paternitati vestre regraciamur super eo quod^f tam plene et luculenter nobis singula ante ingressum conclavis in conclavi et post eleccionem gesta in hac unionis et eleccionis materia scribere voluistis. perpendimus enim ex hoc non modicam reverendissime vestre paternitatis ad nos et sacrum Romanum imperium affectionem, quam alias eciam nobis pluries demonstrastis. verum scripturis³⁰ gracias respondendo, tam de modis auferendi scismatis quam de persona electi et de hiis que per eum post eleccionem gesta sunt valde et merito contentamur, sperantes in domino, corpus Christi misticum in brevi a monstro bicipite liberari, si tamen semite incepte non delinquantur, et pars altera, cujus obediencie magna pars ad idem ut nostis per longa tempora tendere visa est, velit hujusmodi vias (prout ex legacione Florentinorum, de qua scribitis^g inclinata videtur) similiter acceptare. sed et pie confidimus,